

Indira Gandhi Paryavaran Puraskar (IGPP)-2012

Nominations are invited (from Indian nationals/organizations only) for 'Indira Gandhi Paryavaran Puraskar' for the year 2012, who had done outstanding work towards protection/conservation of environment. Any citizen of India having at least 10 years work experience in the field of Environment (substantiated in support of his experience by published/field work) / NGO working in the field of environment with at least five years experience /Environment and Forests Department of States /UTs /State Pollution Control Board /District Collector /Magistrate can propose a name of any citizen or organization of India who has at least five years working experience in the field of environment in the prescribed proforma as under:

1. Name and address of the nominee/organization:
2. Name and address of the Proposer:
3. Date of Birth/Age of the Nominee (in case of individual):
4. Present employment of the nominee (in case of individual):
5. Type of organization (in case of organization):
6. Details of previous award received (if any):
7. Details of significant contributions made by nominee/organization proposed:
8. Details of funds received during the last 3 years prior to the year of nomination:

The Puraskar is given both in Organization category and Individual category. The Puraskar for Organization category carries two cash prizes of Rupees Five lakh each with Silver Lotus Trophy and for Individual category three prizes of Rupees Five lakh, Three lakh and Two lakh each along with Silver Lotus Trophy.

Self-Nominations and nominations proposed by relatives are not considered.

For details refer to Ministry's website <http://www.moef.gov.in>

Nominations, duly signed by the proposer and complete in all respects in the prescribed proforma, should be sent to Statistical Adviser (EI-Division.), Ministry of Environment & Forests, Room No- 906, Paryavaran Bhawan, CGO Complex, Lodi Road, New Delhi – 110003 with a super script "Nomination for IGPP - 2012".

Last Date for receipt of nominations is 15th September, 2012



Ministry of Environment & Forests
Government of India



जहाँ है हरियाली ।
वहाँ है खुशहाली ॥

इंदिरा गांधी पर्यावरण पुरस्कार (आई जी पी पी)-2012

पर्यावरण की सुरक्षा/संरक्षण के क्षेत्र में उत्कृष्ट कार्य करने के लिए प्रदान किए जाने वाले वर्ष 2012 के लिए 'इंदिरा गांधी पर्यावरण पुरस्कार' हेतु नामांकन (केवल भारतीय नागरिकों/संगठनों से) आमंत्रित किए जाते हैं। पर्यावरण के क्षेत्र में कम से कम 10 वर्षों का अनुभव रखने वाला (प्रकाशित/फील्ड कार्य द्वारा अपने अनुभव के समर्थन में प्रमाण देते हुए) भारत का कोई भी नागरिक/पर्यावरण के क्षेत्र में कम से कम पांच वर्ष के अनुभव सहित कार्यरत गैर सरकारी संगठन/राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों के पर्यावरण एवं वन विभाग/राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड/जिलाधिकारी/मजिस्ट्रेट नीचे दिए गए निर्धारित प्रपत्र में भारत के किसी नागरिक या संगठन के नाम का प्रस्ताव कर सकता है जिसके पास पर्यावरण के क्षेत्र में कम से कम पांच वर्षों का कार्यानुभव हो:

1. नामिती/संगठन का नाम और पता :
2. प्रस्तावक का नाम और पता :
3. नामिती की जन्मतिथि/आयु (व्यक्ति के मामले में) :
4. नामिती का वर्तमान रोजगार (व्यक्ति के मामले में) :
5. संगठन का प्रकार (संगठन के मामले में) :
6. पूर्व में प्राप्त पुरस्कार का ब्यौरा (यदि कोई हो) :
7. प्रस्तावित नामिती/संगठन द्वारा दिए गए महत्वपूर्ण योगदान का ब्यौरा :
8. नामांकन के वर्ष से पूर्व पिछले 3 वर्षों के दौरान प्राप्त निधियों का ब्यौरा :

यह पुरस्कार संगठन श्रेणी और व्यक्तिगत श्रेणी दोनों में प्रदान किया जाता है। पुरस्कार के रूप में संगठन श्रेणी में पांच लाख रु. के दो नकद पुरस्कार और रजत कमल ट्राफी तथा व्यक्तिगत श्रेणी में पांच लाख रु., तीन लाख रु. और दो लाख रु. के तीन नकद पुरस्कार और रजत कमल ट्राफी प्रदान की जाती है।

स्वयं के नामांकनों और संबंधियों द्वारा प्रस्तावित नामांकनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

अधिक जानकारी के लिए मंत्रालय की वेबसाइट <http://www.moef.gov.in> देखें।

प्रस्तावक द्वारा विधिवत रूप से हस्ताक्षरित एवं निर्धारित प्रपत्र में पूर्णतया भरे हुए नामांकन पत्र सांख्यिकीय सलाहकार (ईआई-प्रभाग), पर्यावरण एवं वन मंत्रालय, कमरा नं० 906, पर्यावरण भवन, सीजीओ काम्पलैक्स, लोदी रोड़, नई दिल्ली-110003 को भेजे जाने चाहिए, लिफाफे के ऊपर "आईजीपीपी-2012 के लिए नामांकन" लिखा हुआ होना चाहिए।

नामांकन प्राप्ति की अंतिम तारीख 15 सितम्बर, 2012 है।



सत्यमेव जयते

पर्यावरण एवं वन मंत्रालय
भारत सरकार



जहाँ है हरियाली ।
वहाँ है खुशहाली ॥